第 1409 回 ( 7 月 11 日 ) 例会の記録

点 鐘  江原伸夫会長

斉 唱  四つのテスト

第２副ＳＡＡ  稲見会員 菊田会員

出 席 報 告  出席向上委員会 若松泰誼委員長

会員数 出席者数 出席率

19名 17名 88.89 ％

本日のお客様  小林奈保絵ＳＡＡ

国際ロータリー第 2570地区

第 3グループガバナー補佐

髙橋和男 様

江原 伸夫 会長

こんにちは。まだ7月の半ばも過ぎていないのに、毎

日暑い日が続いていますね。腕枕と背中に寄り添っ

て寝ている毛深い娘たちの起床に合わせて、私も毎

朝３時過ぎには目覚めさせられ、彼女たちの世話を

終えた後に腰痛体操をしておりますが、とにかく朝か

ら暑い。どうか皆様、散歩をするにも、夜の会合に出

かけるにも、無理をされないよう体調管理に努めてい

ただきたいと思います。

本日は、国際ロータリー第2570地区第3グループ髙

橋和男ガバナー補佐（所沢西RC）が、オブザーバー

として（見学を兼ねて）お越しくださいました。来月1日

のガバナー補佐の訪問日に改めてお話をいただけ

ると思いますので、よろしくお願いいたします。

今年3月29日土曜日に会長エレクト研修セミナーを

受講してきました。今日はその内容も含めてお話をさ

せていただきます。

年度計画書にも記載されている、今年度の国際ロー

タリー会長の予定であった、マリオ・セザール・マルテ

ィンス・デ・カマルゴ氏が、成長・奉仕・つながりの旅

路を共に歩もうと、『（Unite for Good）よいことのた

めに手を取りあおう』を会長メッセージとして示されて

いました。しかし、そのマリオ・セザール・マルティン

ス・デ・カマルゴ氏の予期せぬ辞任を受け、新たにラ

グーザRC（イタリア）のフランチェスコ・アレッツォ氏が

2025-2026年度国際ロータリー会長となりました。

後ほど差し替えられたメッセージを読んでいただきた

いと思いますが、アレッツォ会長は、以下の明確なメ

ッセージを述べられています。『よいことのために手を

取りあおう』のメッセージを継承し、シンプルながら力

強いフレーズです、と。ロータリーでは、あらゆる取り

組み・日々の奉仕・入会してくる新会員・世界的な課

題への対応の裏に二つのことがあり、それは【友情】

と【信頼】です。強いクラブは、それによって築かれる。

肩書や称賛のためでなく、謙虚さ・人間性・思いやり

をもってリーダーシップを発揮しますが、人間である

以上、間違えや意見の相違もあるためそう簡単では

会長の時間

[第 3 ｸﾞﾙｰﾌﾟ例会日: 入間○木 所沢○火 飯能○水 新所沢○火 日高○火 所沢西○火 新狭山○月 所沢東○木 入間南○火 狭山中央○金］
狭山中央○金

2025-2026

週 報

ＲＩ会長     フランチェスコ・アレッツォ

ＲＩテーマ  『よいことのために手を取りあおう』

地区ガバナー  坂口 孝
地区スローガン『ロータリアンは「行動人」でなければなりません。

皆さん、先ずは行動して下さい！』

.

会長 江原伸夫  会長エレクト 渡邉髙治  副会長 沼﨑正德  幹事 小島美惠子

事務所  〒350-1305 狭山市入間川１-24-48

ＴＥＬ: 04-2952-2277  ＦＡＸ: 04-2952-2366

Ｅ- m a i l: schuohrc@p1.s-cat.ne.jp ＨＰ: https://www.schuohrc.org

例会場  ニックス 〒350-1305 狭山市入間川 4-25-3 TEL: 04-2954-9595

国際ロータリー

第２５７０地区 狭山中央ロータリークラブ

UNITE
 FOR

GOOD

なく、ロータリーではより大きな視点が求められます。

ロータリーのビジョン声明を見てみると、｢私たちは、

世界で・地域社会で・そして自分自身の中で、持続

可能な良い変化を生むために、人々が手を取り合っ

て行動する世界を目指しています｣とあり、特に肝心

なのは、｢自分自身の中で｣という部分で、変革とは戦

略から始まるものではなく、一人ひとりの人格や互い

への接し方から始まり、どのように耳を傾け、サポート

し、奉仕するかということから始まるのです。私たちの

優先事項が、会員増強・ポリオ撲滅・平和であること

も忘れないようにしましょう、と。

また、国際ロータリー第2570地区の坂口孝ガバナ

ーは、地区のテーマはありません。各々のクラブ

が『クラブ強化と活性化のために行動して下さ

い！』と述べられています。

ロータリーの主体はRIでも地区でもなく、クラブな

のです。近年の会員数の減少が続く中で、初期の

ロータリーの基本までもが変化してきているからこ

そ、これを機に、ロータリーの基本理念を見つめな

おし、各々のクラブが独自に個性を打ち出し、活

性化のための行動を起こし強いクラブになりましょ

う。ロータリーは奉仕する人たちが集まった団体で

あり、そしてそれは決して自己犠牲を強要するもの

でもなく、人のために尽くすことは、結局は自分の

ためになるのですと話され、以下の地区方針を示

されました。

『クラブ強化と活性化のために行動して下さい』

① 会員基盤の強化

② 活動の多様化

③ 教育・研修プログラムの提供

④ 交流イベントの開催

⑤ 定期的なフィードバックの実施

⑥ 新しいロータリーを創造しましょう

(3-Year Rolling Targets)

⑦ ロータリー財団への支援

⑧ ポリオ根絶に向けて

ロータリアンは行動人でなければなりません。皆さ

ん、先ずは行動して下さい！と話されました。

お話を伺った後に、各グループのガバナー補佐を

中心にグループ毎のミーティングがあり、それぞれ

のクラブの現状も話し合いました。

当クラブの所属する第3グループは、本日お越し

いただいております髙橋和男ガバナー補佐（所沢

西RC）です。

髙橋ガバナー補佐は、坂口ガバナーが方針として

掲げられている「各クラブの独自性を尊重しつつも

活性化を支援し、強いクラブづくりを推進する」た

めにも、クラブの弱体化を防ぎ、全会員が誇りを持

ち、意欲的に活動できる環境を整えることに努め

ていきたいとおっしゃっています。「考えるよりまず

行動する」ことを信条とされておられるとのことでし

た。

当クラブにおいては、前年の寳積年度に、以前か

らの会員増強策だけでなく、より具現化した行動を

起こしており、青年会議所や商工会議所の方々、

特にそれぞれの会長や理事長などの経験をされ

たOBの方達との懇親の場を設けるなど、積極的

に取り組んでいる現状を報告してきました。

このミーティング後に、地区ラーニングファシリテー

ターの水村雅啓様、各グループのガバナー補佐、

各委員会の委員長より、今年度の方針等々お話

がありました。

会員増強については毎年度取り上げられていま

すが、この研修セミナー以降、今まで以上にその

ことの重要性を強く感じています。「ロータリーは奉

仕の理念を持つ人の集まった団体」だと言われま

すが、会員数減少に伴う昨今のロータリークラブの

変化には強い危機感があり、当クラブにおいても

同様の思いから、年度計画書に記されている内容

と重なりましたことをお許しください。

ちなみに、先月14日に新旧会長幹事会が開催さ

れた際、髙橋ガバナー補佐は、情報の共有を少し

でも早くしたいとの思いから（その場で第3グルー

プ会長LINEができ）、その日が一回目とすると今

月22日には早くも二回目が開催されます（10クラ

ブの会長・幹事の都合を確認しながらで声掛けの

翌日に決定です）。

この様な機会を通じて各クラブの状況を伺えること

は勉強になります。

髙橋ガバナー補佐、本日はお忙しい中お越しい

ただきありがとうございました。

 < 小島美惠子 幹事 >

報  告

 理事会で8・9月のプログラムが承認

 「標準ロータリークラブ定款」暫定版のお知らせ

 8月8日(金)ガバナー公式訪問出席調べ

場所：ニックス

時間：懇談会    16：30-17：15

写真・食事  17：15-18：00

例会     18：00-19：00

クラブ協議会 19：00-20：00

 年度計画書 一部差し替えのお願い

（P4-6）国際ロータリー会長メッセージ

（P66）国際ロータリー第2570地区役員組織図

上記差し替えページを配布しましたので、差し

替えてくださいますようお願いいたします。

回  覧

 地区使命委員会委員長より「2028-29年度ガバ

ナー推薦のお願い」

幹事報告

 RLI委員会より「RLI PartⅠのご案内」

 第2660地区大阪・関西万博関連事業実行委員会

より「大阪・関西万博ライブ配信視聴登録のお

願い」

 地区事務所より「ポリオ根絶チャリティースー

パーカーツーリング参加車両募集のお知らせ」

 地区事務所より「国際ロータリー脱会承認のお

知らせ」

 ロータリー文庫より「ロータリー文庫からのお

願い」・「パスワードのお知らせ」

 埼玉県腎・アイバンク協会より「第36回総会資

料」

他クラブ例会変更のお知らせ

 所沢RC

◼ Ｒ情報・雑誌委員会  < 高田虎光 委員長 >

「ロータリーの友７月号」の紹介

【横組み】

ロータリーについてもっと話合おう ···· (P5)

【縦組み】

SPEECH ヤングケアラーを知ろう ····· (P4-8)

こどもが頼れる地域社会づくり

この人訪ねて ····················· (P9-12)

伊良波範子さん（和歌山南RC）

にっぽんふうど ····················· (P13)

五十三次つまみ食い

・・・クラブ協議会・・・
■役員・委員長就任挨拶■

今年度、副SAAとプログラム委

員長のお役をいただきました。

自分ができることをやってい

きたいと思っております。

私が入会したのはちょうど10

年前の2015年です。紹介して

くれたのは稲見パスト会長で

した。私でやっていけるかと思いましたが、温か

い人たちばかりで、皆さんのお話が非常に刺激的

で勉強になったのが印象に残っています。

この10年の歳月で様々なお役目をいただいてき

ましたが、今年度はとても責任のあるプログラム

委員長ですので、会長をはじめ、皆さんのお力を

お借りして、心地よい元気な狭山中央ロータリー

クラブになればと思います。

今年はクラブ公共イメージの

委員長をやらせていただきま

す。少なくともダウンしない

ようにと思っておりますが、

自分を律するということはな

かなか難しいので、皆さんの

ご協力を仰いで、ロータリー

クラブが、市民や社会に貢献しているということ

を皆に知っていただけるよう努力をしていきた

いと思っております。

フリーマーケット等は、ケーブルテレビの配信を

使って、イメージアップにつなげるのもよいので

はと思っております。普段も、何かにつけてクラ

ブのイメージをアップするよう先頭になって頑

張ってまいりますので、皆さんの多大なるご協力

をお願いします。

昨年の10月21日、商工会議所

の後藤さんにお会いする機会

を作りました。続いて12月27

日、3月31日には、JCのOBの方

にも来て頂き、新狭山RCも含

めて会合を持ちました。これ

まではこのような機会を作る

副ＳＡＡ・プログラム委員長

田端都女子

委員会報告

クラブ公共イメージ委員長

栗原成実

会員増強委員長

柴田譲

ことができていなかったので、昨年度は、着実に

前進したと思っております。即入会をということ

ではなく、まずお会いしてその方の人となりを知

ることが重要だと思いました。

今年度の江原会長、小島幹事には、引き続き今回

の交流を深めていただき、と同時に、新狭山RC

との関係をどうするかも熟慮して頂きたいと思

います。江原会長のお力添えによるところが多い

と思いますが、いずれにせよ、前進して何らかの

カタチにすることが必要だと考えます。

JCやOBの関係者と共同でできる企画を考え、少し

ずつ交流を深めることが、ロータリーの会員でい

る最後の私の務めと思って頑張っていきますの

で、どうぞよろしくお願いいたします。

R情報•雑誌委員長には、皆様

より10日ぐらい前に雑誌が届

きます。”隅から隅まで見てく

ださい。その中から、これだ

けは読んでほしいという記事

を会員の皆さんに教えてくだ

さい。”ということです。

読み物には、個人の好き嫌いがあると思いますの

で、しつこい説明はいたしません。

一応、隅から隅まで読んでいますが、ご紹介する

記事は私の好みで選びます。

一年間休まないようにしますので、どうぞよろし

くお願いいたします。

奉仕プロジェクト委員長を去

年もやらせていただきました。

本当に申し訳ないのですが、

これといったこともない2年

間でした。

やはりこれだけ人数が減ると、

例会が精一杯という感じがし

ます。現在例会以外に行っているものは、フリー

マーケット、子ども食堂、作文コンクールですが、

会員数、クラブの規模に応じて、どういうことを

やったら効果的かを、皆でもう一度考え直す時期

が来たと感じます。これまでのことを引きずって

やっていれば良いということはありません。ある

程度、人員と資金を集中させ、効果的なものを年

に1つ程度やっていく時代になったのだと思いま

す。皆さんと一緒に色々考えながらやっていきた

いと思います。

奉仕プロジェクトには、職業奉仕、社会奉仕、国

際奉仕、青少年奉仕の4つがあります。

クラブの規模、人数に応じて、出来ることを考え

る時代が来たかなぁと思いますので、皆様のご協

力をよろしくお願いします。

委員長就任挨拶の前に、「青少

年を育てる狭山市民会議」の

ことを少しお話しいたします。

私が会長の時から、それまで

参加できていなかった「青少

年を育てる狭山市民会議」の

構成団体の一員として、会に

出席・参加してきました。

明日「狭山市青少年健全育成大会～少年の主張と

講演～」が狭山市民会館で行われます。私も受付

の手伝いに行く予定ですので、お時間があれば是

非参加して、盛り上げていただければと思います。

「戦場のカメラマン」の講演もありますので、面

白いお話が聞けると思います。

今年度拝命した社会奉仕委員長の挨拶をさせて

いただきます。

昨年はフリーマーケットで近年にない売上をあ

げました。今年度も昨年に負けない売り上げにし

なければと思いますので、皆さんにご協力いただ

いて、盛り上がる会にしていきたいと思っていま

す。ただ、天候に左右されることが一番の悩みの

種。それを吹き飛ばすような気持ちで皆さんにご

協力をお願いしたいと思っていますので、是非よ

ろしくお願いいたします。

Ｒ情報・雑誌委員長

高田虎光

奉仕ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ・職業奉仕委員長

宮岡宏太郎

社会奉仕委員長

菊田邦彦

狭山中央の米山担当になって

しまっているようですが、今

年度も米山記念奨学会の委員

長をやらせていただきます。

先ほど、クラブの「年度計画

書」を皆さんはあまり読まな

いのでは？と会長がおっしゃ

いました。多分どなたも読んでいらっしゃらない

と思いますので、米山記念奨学会委員会の活動計

画を読み上げます。

米山記念奨学会、委員長は私東美栄、そして副委

員長は清水武信です。

公益財団法人米山記念奨学会は、日本のロータリ

ークラブの創始者、米山梅吉の功績を記念し創設

された日本独自の奨学事業です。日本国内の大学，

大学院で学んでいる私費留学生に対する「返還不

要」、ここポイントですよね。この「返還不要の

奨学金」を支給しています。その財源は私たちロ

ータリアンからの寄付です。年度内に集まった給

付金、これが2年後の奨学生の数に直結していま

す。2年後の奨学生の採用数に反映されます。

しかし、残念ながら近年はちょっと金額が減る傾

向にあって、奨学生の数も減る一方なのです。

さて、2570地区では全クラブに対して、ここがち

ょっと耳が痛いのですが…、会員1人につき『普

通寄付と特別寄付で合計15,000円の寄付』を目標

にしています。皆さんが納めた会費からお預かり

している普通寄付、この金額は各クラブの自由で

す。10,000円、6,000円、5,000円、4,000円。中

にはこの普通寄付を設けていないクラブもあり

ます。この狭山中央RCでは、会員お一人お一人か

ら上半期に2,000円、そして下半期に2,000円、合

計4,000円を普通寄付として財団に納めさせてい

ただいています。皆さん、年末、来年になると毎

年4,000円の領収書がお手元に届いていると思い

ます。

さて、この狭山中央RC、現在の会員数は19名。

そうなると、当クラブの目標額は15,000円×19

名で285,000円ですが、普通寄付だけではこの19

人分の76,000円にしかならないのです。

地区としては、「狭山中央は19人いるのだから全

部で285,000円はくださいね。」とおっしゃってい

る中で、私たちはこの普通寄付の76,000円にしか

ならない。そうなると、あとどなたかが特別寄付

を出してくれるとありがたいと思ってしまいま

す。

さて、この厳しい選抜課程をクリアした奨学生は

皆さん本当に優秀です。皆さんも、実際にこのク

ラブに来た奨学生を見ていてお分かりかと思い

ます。いずれ彼らは世界で活躍していきます。こ

の米山記念奨学会は、平和と国際理解を推進する

人材を育成する大切な事業です。皆さんご理解と

ご支援をお願いいたします。

さて、皆さんの中で、米山記念奨学会への寄付は、

面倒くさい・難しい・手続きが大変、そう勘違い

されている方もいると思いますので、ここでちょ

っと実演をしてみます。

事務局員さんに、「私の預け入れしているお金か

ら、いつもの額で寄付をお願いします」。そして

会長に、「今年度私寄付いたしますので」、と報告

をするだけ。そんな感じでできるのです。クラブ

によっては、ニコニコボックスと同じように米山

ボックスを設けているところもあります。封筒に

名前と金額だけを書いて入れればいい。もちろん

現金でも振り込みでも預り金でもいい。

表彰の対象は100,000円以上ですが、金額制限は

ありません。

狭山中央ロータリークラブの米山記念奨学委員

会の委員長、今年度もどうぞよろしくお願いいた

します。

2025-2026年度役員・委員長の皆様

一年間、どうぞよろしくお願いいたします！

江原会員 国際ロータリー第2570地区第3グ

ループ髙橋和男ガバナー補佐、お

忙しいなかお越しいただきあり

がとうございます。本日は見学の

みとのお話しですが、お気付きに

なられた事は、次回8月1日に併せ

て御助言御指導をいただければ

と思います。よろしくお願いいた

します。

小島会員 今日は久しぶりに涼しく過ごせ

ています。今後又暑い日々が続く

予報だそうです。皆様心して乗り

越えていきましょう。ご自愛くだ

さい。

寳積会員 本日も酷暑の中、多くの会員皆様

例会の御出席どうもありがとう

ございます。7月11日は1628年徳

川光圀（水戸黄門）の誕生日です。

存命ですと398歳になられます。

皆様がんばって生きましょう。

稲見会員 髙橋和男第3グループガナバー補

佐、ようこそおいでいただきまし

< 田端都女子 副SAA >

米山記念奨学会委員長

東美栄

た。よろしくお願いします。今年

度役員の皆さん、よろしくお願い

します。

小林会員 霧雨の中、歩いてまいりました。

一面の足元の草の上に、小さな水

滴がついて、キラキラ光ってとて

もきれいで感動しました。本日は

髙橋ガバナー補佐、ようこそお越

し下さいました。

栗原会員 江原年度のクラブ公共イメージ

委員長を拝命しました。イメージ

ダウンにならない様ガンバりま

す。

田端会員 皆様こんにちは。凌ぎやすい今日

に感謝でございます。江原年度私

のお役目、副SAA・プログラム委

員長として、皆様のご指導頂き乍

ら務めさせて頂きます。どうぞよ

ろしくお願い致します。

若松会員 江原年度一年間頑張って下さい。

渡邉会員 江原年度2回目のクラブ協議会で

す。新役員・新委員長、一年間ど

うぞよろしくお願い致します。国

際ロータリー第2570地区第3グル

ープガバナー補佐髙橋和男様、よ

うこそおいでくださいました。ど

うぞ宜しくお願い致します。

次回例会予定

7月25日(金) 例会臨時変更

 家族同伴夜間例会

 場 所： ニックス

 時 間： 18：00～

 ｱﾄﾗｸｼｮﾝ： マジックショー

8月1日(金) ガバナー補佐訪問

 第2福SAA： 栗原会員

  宮岡会員

 卓 話： 国際ロータリー

  第2570地区

  第3ｸﾞﾙｰﾌﾟｶﾞﾊﾞﾅｰ補佐

  髙橋和男様

8月8日(金) ガバナー公式訪問

(夜間例会) 第 2福 SA A： 清水(武)会員

  清水(幸)会員

 卓 話： 国際ロータリー

  第2570地区ガバナー

  坂口孝様